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رصدخانه

ضربان بی ثباتی در قلب ترکیه 
افزایش انتقادات از دولت اردوغان در پی انفجارهای دیروز

یک روز پس از وقوع انفجارهای مرگبار در پایتخت ترکیه، هنوز هیچ گروهی 
رسما مسئولیت این واقعه را بر عهده نگرفته، اما بحث ها و گمانه زنی ها درباره 
زمینه ها و پیامدهای این امر به موضوع داغ در محافل مختلف سیاســی و 
رســانه ای تبدیل شده اســت. برخی از منابع، از قابل پیش بینی بودن وقوع 
چنین حملات تروریستی در ترکیه و امکان جلوگیری از آن ها سخن می گویند 
و برخی دیگر، با اشاره به برخی سیاست های داخلی و خارجی سخت گیرانه 
و افراطی در پیش گرفته شــده از ســوی دولت آنکارا، این امر را زمینه وقوع 
حملات روز گذشــته می دانند. در این میان، برخی منابع به طور مســتقیم 
انگشت اتهام را به سوی دولت اردوغان نشانه رفته و چنین استدلال می کنند 
که عوامل دولتی، به صورت مستقیم و غیرمستقیم و با هدف بهره برداری های 
سیاسی، خود زمینه وقوع این اقدامات تروریستی را فراهم آورده اند. به نظر 
می رسد آنچه محور همه این بحث ها را تشکیل می دهد، اشاره به مسئولیت 
دولت رجب طیب اردوغان، رئیس جمهور ترکیه در واقعه دیروز و وقایع مشابه 
دارد؛ خواه مسئولیت مســتقیم و خواه غیرمستقیم. خبرگزاری »رویترز« در 
گزارش خود درباره این موضوع می نویســد مأمــوران تحقیق در ترکیه، روز 
یکشنبه تلاش کردند هویت عوامل و قربانیان انفجارهای روز شنبه در آنکارا، 
پایتخت این کشور را که به کشته شــدن دست کم ۹۵ تن منجر شد، تعیین 
کنند. این در حالی است که مردم ترکیه به علت مرگبارترین حمله این چنینی 
در خاک ترکیه، عزادار هســتند. رویترز اشاره می کند این حمله در شرایطی 
روی داد که با توجه به افزایش درگیری ها در آن ســوی مرز ترکیه با سوریه و 
ورود هواپیماهای جنگنده روســیه به حریم هوایی ترکیه در هفته گذشــته، 
تهدیدهای خارجی برای این عضو ناتو رو به افزایش است. احمد داوداوغلو، 
نخست وزیر ترکیه، امروز اعلام کرد احتمالا داعش، شبه نظامیان »پ ک ک« 
و یا ســتیزه جویان چپ گرای تندرو این بمب گذاری را انجام داده اند. این در 
حالی است که ساعاتی پس از این انفجارها، »پ ک ک« همان طور که از قبل 
به طور گسترده انتظار می رفت، به مبارزان خود دستور داد عملیات خود در 
ترکیه را متوقف کنند؛ مگر این که با حمله ای مواجه شوند. این گروه اعلام کرد 
از اقداماتی که می تواند جلوی برگزاری یک »انتخابات عادلانه و منصفانه« را 

در اول ماه نوامبر بگیرد، اجتناب خواهد کرد. روزنامه »گاردین« با بیان اینکه 
وقوع حوادثی مشابه آنچه روز گذشته در آنکارا روی داد، قابل پیش بینی بود، 
می نویسد هرچند احتمالا تروریست های داعش مسئول این واقعه شناخته 
خواهند شــد، اما نزدیک بودن انتخابات عمومی ترکیه در اول نوامبر، قطعا 
ســوء ظن ها را در میان احزاب مخالف درباره دخالت نیروهای حامی دولت 
تندرو رجب طیب اردوغان، رئیس جمهور این کشــور در آن حوادث، تشدید 
می کند. این روزنامه همچنین اشــاره می کند بســیاری در ترکیه، اردوغان 
را به دامن زدن تعمدی به نزاع جدید با گروه های شــبه نظامی کرد از جمله 
»پ ک ک« متهم می کنند و هدف وی را مرعوب ســاختن رأی دهندگان و 
ترغیب آن ها به حمایت از خط مشــی وی در اولویت دادن به نظم و قانون و 

امنیت در انتخابات آینده می دانند. طبق این استدلال، اردوغان در صورت 
موفقیت، اختیارات بیشتری برای سمت رئیس جمهوری کسب خواهد کرد 
و موقعیت خود را در شــکل دادن به نوعی حکومــت عثمانی جدید تقویت 
خواهد نمود. بر این اساس،  صلح با کردها در واقع چیزی نیست که اردوغان 
در این برهه زمانی خواهان آن باشــد و همین امر، زمینه ناامن شدن بیشتر 
فضای ترکیه را فراهم کرده است. همین بحث، محور گزارش شبکه خبری 
»اسکای نیوز« از وقایع ترکیه را نیز تشــکیل می دهد. در این گزارش اشاره 
شده که احزاب مخالف در ترکیه، اردوغان را که علیه تظاهرکنندگان کردی 
موضع گرفت، مســئول انفجارها در آنکارا می دانند. دولت باغچه لی، رهبر 
حزب جنبش ملی گرای ترکیه، درخواست احمد داوود اوغلو، نخست وزیر این 

کشور را برای شرکت در جلسه امروز با هدف بررسی تحولات اخیر را در ترکیه 
رد کرد. احزاب مخالف ترکیه، مستقیما اردوغان را در خصوص این انفجارها 
متهم کرده اند و ادعای داوود اوغلو را که حزب کارگران کردستان یا داعش را 
عامل انفجارها در آنکارا معرفی کرده، تمسخر آمیز می دانند. به عقیده اسکای 
نیوز، رویدادهای ترکیه احتمالا تلاش های اردوغان را برای ادامه حضور در 
قدرت با مشکل مواجه می سازد. کارشناسان معتقدند مشکلات ترکیه بیشتر 
از آن است که اردوغان بتواند به حکومت یا حتی به زندگی سیاسی ادامه دهد 
و تحت پیگردهای قضایی قرار نگیرد. گفتنی اســت که در این میان، برخی 
کارشناسان پا را فراتر گذاشــته و از احتمال دخالت مستقیم دولت اردوغان 
در این ماجرا ســخن می گویند. جواکین فلورس، کارشناس سیاسی مقیم 
بلگراد در گفت و گویی با شبکه خبری »پرس تی وی« اظهار داشت حملات 
آنکارا می تواند کار دستگاه های امنیتی ترکیه باشد. وی در این زمینه گفت: 
»ادعاهایی که دولت ترکیه درباره انفجار در آنکارا مطرح می کند، اعتبار ندارد. 
دولت ترکیه انگشت اتهام را به طرف مجموعه ای گسترده از گروه هایی گرفته 
است که به جز داعش، بقیه جزو گروه های مخالف دولت ترکیه در داخل این 
کشور به شمار می روند. مدارک و اسنادی وجود دارد که برخی از مقامات در 
دستگاه های اطلاعاتی و امنیتی ترکیه که صدایشان هم ضبط شده، برای 
چنین حملاتی برنامه ریزی کرده اند تا گروه های مخالف حزب حاکم را مقصر 
جلوه داده و آن ها را از میدان به در کنند. دستگاه های امنیتی ترکیه در گذشته 
نیز چنین اقداماتی را انجام داده بودند تا دولت سوریه را هدف قرار دهند و این 
بار نیز داعش بهانه ای برای دولت ترکیه شده تا مخالفان داخلی و پ ک ک 
را هدف قرار دهد«. در همین راســتا، برخی کارشناســان ترک نیز نسبت به 
احتمال بهره بــرداری انتخاباتی از انفجارهای اخیر توســط دولت اردوغان 
هشدار می دهند. به هر حال، آنچه درباره آن در میان ناظران و تحلیلگران 
مختلف اتفاق نظر وجود دارد، این است که انفجارهای روز گذشته در آنکارا، 
نشانه ای از بی ثبات شدن هرچه بیشتر اوضاع سیاسی در ترکیه است که در 
صورت تداوم وضع موجود، می تواند بیش از پیش توسعه یافته و مشکلات به 

مراتب بزرگ تری را برای مردم این کشور به همراه داشته باشد.

توسعه روزافزون دامنه مقاومت فلسطینی ها در اراضی اشغالی 
 اوضاع در سرزمین های اشغالی که طی حدود دو هفته اخیر و در پی افزایش خشونت نظامیان صهیونیست علیه فلسطینی ها پرتنش شده، همچنان در حال وخیم تر شدن است. این روند از یک سو سبب شده رژیم صهیونیستی در پی اندیشیدن 
تدابیر جدیدی برای جلوگیری از به خطر افتادن منافع و مواضع خود باشد و از سوی دیگر، دولت های غربی حامی این رژیم را نیز به چاره اندیشی واداشته است. مقاومت مردم فلسطین علیه صهیونیست ها که طی هفته های اخیر شدت یافته، 
همچنان ادامه دارد. آمارهای رســمی فلســطین نشان می دهد که طی ۱۱ روز گذشته از آغاز خیزش مردمی در سراسر فلسطین، ۲۳ نفر به دست نظامیان صهیونیست در کرانه باختری و نوار غزه شهید و ۱۱۰۰ نفر نیز زخمی شده اند. این در 
حالی است که صبح امروز نیز در بمباران یک پایگاه مقاومت واقع در جنوب شهر غزه، یک زن فلسطینی ۳۰ساله به همراه دخترش به شهادت رسید.  صبح امروز همچنین شهرک نشینان صهیونیست با حمایت نیروهای اشغالگر اسرائیلی به 
مسجد الاقصی یورش بردند. این یورش های مستمر در حالی است که شهرهای کرانه باختری، قدس و نوار غزه در نتیجه تجاوزات صهیونیست ها همچنان متشنج است. بر اساس این گزارش، روستاها و محله های شهر قدس اشغالی شاهد 
درگیری های خشونت بار بین نیروهای اشغالگر و فلسطینیان است. از سوی دیگر، در اقدامی بی سابقه، کابینه رژیم صهیونیستی امروز یکشنبه پیشنهاد مربوط به ممنوعیت فعالیت جنبش اسلامی در داخل کمربند سبز به رهبری شیخ رائد صلاح 
را به بهانه تحریک فلسطینیان به خشونت، بررسی می کند. تلویزیون رژیم صهیونیستی در این باره گزارش داد که اکثریت قریب به اتفاق وزرای کابینه با پیشنهاد ممنوعیت فعالیت جنبش اسلامی در اراضی اشغالی سال ۱۹۴۸ موافق هستند. 

 تظاهرات مردم ترکیه در استانبول؛ معترضان خواستار استعفای اردوغان شدند.

ناســا تصاویری از صخره های زمخت کره 
ماه برای اولین بار منتشر کرد.

 عکس جدید از تلفات دو انفجار انتحاری در جریان برپایی راهپیمایی صلح در مرکز شهر آنکارا که به مرگ حدود ۱۰۰ تن 
منجر شد.

یورش پلیس رژیم صهیونیستی به تظاهرات 
ضدخشونت یهودیان در تل آویو.

توسعه دامنه اعتراضات مردمی در 
کردستان عراق

مشکلات مختلف در اقلیم خودمختار کردستان عراق، خواسته های 
معترضان را تا درخواســت کناره گیری رئیس این منطقه که دوره وی 
به پایان رسیده است، افزایش داد. به دنبال از سرگیری تظاهرات در 
سلیمانیه عراق و مناطق تابعه آن، سه نفر کشته شدند. شرکت کنندگان 
در این تظاهرات، خواســتار کناره گیری مسعود بارزانی، رئیس اقلیم 
کردستان شدند که دوره ریاست وی بر این منطقه به پایان رسیده است. 
این در حالی اســت که پیش از این، خواسته های اهالی این منطقه 
محدود به اجرای اصلاحات و مبارزه با فســاد و پرداخت حقوق های 

عقب افتاده بود؛ اما اکنون خواسته های مهم تری مطرح شده است.

چرا نوبل صلح به کری و ظریف 
نرسید؟

روزنامه »وال استریت ژورنال« تلاش کرده با طرح قیاسی مع الفارق، 
توافق هســته ای ایران را در کنار توافقنامه سال ۱۹۹۴ اسلو درباره 
فلسطین گذاشته و چنین نتیجه بگیرد که در موضوع هسته ای ایران 
نیز نتیجه کار، شکست خواهد بود. این روزنامه با اشاره به اینکه جان 
کری، وزیر خارجه آمریکا تا همین اواخر از جمله بخت های اصلی 
دریافت جایزه صلح نوبل بود، می نویسد، شاید تجربه سال ۱۹۹۴ 
که در آن جایزه مذکور به یاسر عرفات، رئیس تشکیلات خودگردان 
فلسطین داده شــد، کمیته نروژی جایزه نوبل صلح را دچار تردید 
کرد و جلوی اعطای جایزه به بانیان توافق هسته ای ایران را گرفت.

توافق هسته ای موجب بحران 
پناهجویان شد!

به محض امضای توافق هسته ای، پناهجویان متوجه شدند که قرار 
نیست آنچه در ســوریه، عراق و لبنان در حال روی دادن است، به 
زودی به پایان برسد و باید به سمت اروپا، یعنی تنها جایی که برایشان 
باقی مانده اســت، بروند. ایران اکنون برای نجات اسد در سوریه، 
تقویت دولت شیعه در بغداد و نجات حزب الله در لبنان تلاش می کند 
و در نتیجه، شعله های آتش درگیری های فرقه ای به آسمان رسیده 
است. روشن بود که این جنگ ها پس از توافق هسته ای ایران تشدید 
خواهد شد؛ اما هیچ کس تصور نمی کرد که این درگیری ها به این 

زودی شدت بگیرد و به سمت اروپا سرازیر شود.

احتمال بروز جنگ نیابتی میان 
آمریکا و روسیه

مداخله آمریکا از یک سو و روسیه از سوی دیگر در سوریه، می تواند 
به وقوع جنگ نیابتی میان دو کشور منجر شود. مداخله نظامی 
روسیه به منظور تقویت حکومت بشار اسد، رئیس جمهور سوریه به 
همراه مداخله نظامی تحت فرماندهی آمریکا که پیشتر در سوریه 
آغاز شده، در بحبوحه تردیدها درباره اهداف جنگ آمریکا و بی میلی 
این کشور در دست کشیدن از هدف سرنگونی اسد، کابوس جنگ 
نیابتی بین روســیه و آمریکا را به وجود می آورد. در تأیید این ادعا، 
می توان افغانستان در دهه ۱۹۸۰ را مثال زد که به عرصه ای برای 

جنگ نیابتی آمریکا و اتحاد شوروی تبدیل شده بود.

بین الملل


